6 Cur panes frigidi humefacti, si inuicem tangant, non cohærent, calidi cohærent? An quod frigidi lentorem suum cum vapore vna emiserunt, quo exacto conglutinari non amplius queunt? humor enim quo maduere, rigidus est. Calidi contrà, lentoris aliquid continent: ex quo fit ut cum madefactis vapor emigrat, calor ob suam tenuitatem respiretur, & euanescat. Glutinosum autem illud cum calore egrediens, seque cum humore permiscens, facit ut inter se panes cohærent.

7 Cur farinæ triticeæ primum, ordeaceæ ultimum candidius prodeat? An quod ordeum ut rigidius, protinus obfrangi diffundique aptum est? quod maximè fit cum diu contunditur. Triticum mollius, atque ob eam rem parte exteriore leuiter diducta, interior quæ candidior est expressa primum contunditur: est autem in utrisque candidius, quod interius est.

8 Cur massa ordeacea, quo plenius tractetur teraturque, eo minùs aluum subducere lauigaréque potest, triticea contrà, quo plenius, eo magis? An quod triticea maiorem in modum contrita minuitur? lentum etenim quodque affici ita sollet: cum ignis humorem panis vndique eximit, itaque rigidiusculum humore sublatu relinquit. Denique quanto plenius contrectatur, & teritur, tanto frigidior redditur: partes enim singulas diminui adeò agitatas, extenuatique necessæ est. Rigidius autem omne, concoqui facilius potest. Ordeacea contrà quo amplius pressatur, & teritur, eo lentior & tenacior humore imbibito euadit. Tenax autem omne ac lentum diuidi sanè haud facile potest: qua quidem diuidendi facultate fit, ut ægræ concoquatur: quod enim concoctionem recepturum est, digeri in minima debet.

PROBLEMATVM SECTIO XXI.

۱۵

9 Cur massa ordei contrita minor , triti-  
ci amplior reddi non potest ? an quod  
ordei farina massata contritaque com-  
pescitur , atque consideret , scilicet gluti-  
namento humoris , quia rara & crassiuscu-  
la est : triticea , quoniam spissa admodum  
est , colleuatur atque extollitur ? Spissa  
et enim omaia subacta pertritaque incale-  
scunt , & incalescendo inflantur , ac extol-  
luntur , quomodo etiam caro perficata ex-  
tollitur .

10 Sed cur massa triticea in igne amplior,  
quam ordeacea , reddatur ? an quod hu-  
morem triticea continet indiscretum , qui  
cum calfactus egredi nequeat , scilicet ex  
pertritionis compressu , mox spiritus de co-  
concalfacto humore nascitur : largior au-  
tem humor largiorem pariat spiritum , ne-  
cessere est ?

II Quam ob causam cum mel tenacius quam aqua sit, farina mulso subacta rigidiore reddatur, ubi decocta est, quam aqua subacta? an quod aqua ferore ignis cogitur, atque consistit: mel contrahit quidem, sed non sine afflicatione: itaque rem facit rigidiorem: causa namque rigoris insiccitate est.